
罗人社〔2024〕9号
罗山县2024年低收入脱贫户及“三类户”

爱心服务岗位实施方案

为妥善解决外出就业困难的低收入脱贫户及“三类户”人员转移就业问题，发挥好整合涉农资金效益，进一步巩固拓展脱贫攻坚成果，助力全面推进乡村振兴。根据信阳市财政局等六部门《关于印发<信阳市财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法>的通知》（信财农综〔2021〕5号）、信阳市人力资源和社会保障局等五部门《关于印发<信阳市切实加强就业帮扶巩固拓展脱贫攻坚成果助力乡村振兴实施细则>的通知》（信人社办〔2021〕32号）等精神，现结合我县实际，制定本实施方案。
一、低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位设置
各乡镇（街道）设置安全员、保洁员两类爱心服务岗位。

二、低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位资金安排

2024年安排涉农衔接资金800万元,此资金用于全县5月至12月低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位补贴。

三、低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位目标

按照上级文件要求，2024年计划设置低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位1770个，岗位人数详见附件一《罗山县2024年低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位数分配表》，确保2024年实现低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位符合条件的，每户一岗要求，切实巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴。

四、低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位安置对象

主要安置全县低收入脱贫户及“三类户”家庭中，16周岁以上且外出就业有困难、具有从事岗位劳务工作需要的身体条件和就业意愿的人员，原则上此类家庭每户安置1人，确保安置一岗，巩固提升一户。
五、人员分类和补贴支付
低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位人员补贴实行按月发放，每月月底前支付。安全员、保洁员爱心服务岗位分别按每月400元、600元进行补贴。各乡镇（街道）把《乡镇（街道）低收入脱贫户及“三类户”聘用爱心服务岗位花名册》报乡镇（街道）乡村振兴部门比对确认，同时报一份县人力资源和社会保障局备案；确认后再由乡镇（街道）财政所务必通过“河南省惠民惠农财政补贴资金管理一卡通系统”直接打到低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位人员社会保障卡中。

有关注意事项

1.有光伏扶贫电站的村，由光伏扶贫收益开发公益性岗位，扶贫爱心公益性岗位项目不予支持。

2.年龄在70周岁以上安排扶贫爱心公益岗位的，由乡村两级对其履职尽责能力调查后，再行研究推荐。
3.脱贫不享受政策户、已消除风险后的“三类户”转变为一般农户的、已享受其它公益性岗位的、没有劳动能力的不得安置本爱心岗位。

4.各乡镇（街道）要为在岗爱心公益性岗位人员购买人身商业意外险，以切实维护爱心服务岗位人员合法权益。
七、岗位管理
1.各乡镇（街道）要坚持“公开、公平、公正”原则，组织好本辖区低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位人员的招聘工作。具体程序是：符合申报条件的低收入脱贫户及“三类户”人员本人提出申请—村（社区）“两委”班子研究审核—乡镇（街道）复核确认—乡镇（街道）拟用公示—报乡镇（街道）乡村振兴部门比对确认—乡镇（街道）签订劳务协议办理聘用手续。

2.各乡镇（街道）要与低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位人员依法签订劳务协议。聘用合同每年签订一次，每次聘期一年。

3.低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位实行“谁使用、谁管理”的工作机制。各乡镇（街道）要安排一名科级干部具体负责低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位的日常组织管理和考核。

4.低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位劳务协议需要解除或终止的，各乡镇（街道）要提前一个月做好备案待查。

八、工作要求

（一）加强组织领导。各乡镇（街道）要切实加强对低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位人员选聘和管理工作的领导，建立低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位管理制度和动态管理机制。严禁优亲厚友、弄虚作假。
（二）规范用工协议。低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位人员劳务协议一年一签，由各乡镇（街道）与低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位人员直接签订。

（三）加强监管力度。建立健全低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位人员动态管理进入退出机制。县人社局、县财政局定期不定期将对低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位管理情况进行监督检查，对不认真履行职责、有违法乱纪行为的，用人单位可依法依规解除劳务协议。

（四）严格责任追究。严厉打击冒名顶替、“吃空饷”等套取低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位补贴的现象。对虚报冒领、骗取低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位补贴的个人和单位，除追回全部资金外，还要依照有关法律法规，严肃追究相关责任人及单位领导的责任。

附件：1.罗山县2024年5-12月低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位数分配表；
2.劳务协议；
      3.乡镇（街道）低收入脱贫户及“三类户”人员聘用爱心服务岗位花名册；

4. 低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位补贴申请表；

                罗山县人力资源和社会保障局

                  2024年5月9日

附件1：

罗山县2024年5-12月低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位数分配表
	单位名称
	岗位总人数
	安全员人数
	保洁员人数
	补贴金额（元）

	宝城街道
	25
	0
	25
	120000

	龙山街道
	20
	0
	20
	96000

	丽水街道
	25
	0
	25
	120000

	莽张镇
	142
	38
	104
	620800

	尤店乡
	81
	11
	70
	371200

	朱堂乡
	98
	8
	90
	457600

	青山镇
	105
	4
	101
	497600

	彭新镇
	108
	18
	90
	489600

	周党镇
	77
	14
	63
	347200

	灵山镇
	98
	15
	83
	446400

	定远乡
	88
	18
	70
	393600

	铁铺镇
	60
	10
	50
	272000

	竹竿镇
	117
	18
	99
	532800

	潘新镇
	106
	25
	81
	468800

	高店乡
	154
	34
	120
	684800

	楠杆镇
	154
	16
	138
	713600

	庙仙乡
	82
	20
	62
	361600

	子路镇
	58
	22
	36
	243200

	东铺镇
	112
	22
	90
	502400

	山店乡
	60
	17
	43
	260800

	合计
	1770
	310
	1460
	8000000


附件2

劳  务  协  议
甲方(用人单位)：               法定代表人：              

注册地址：                                                                               

乙方(劳动者):            性别：        年龄：         

身份证号码：                  联系电话：                          

通讯地址：                                                           

甲方根据需要聘请乙方为甲方提供劳务。甲、乙双方根据《中华人民共和国民法通则》《中华人民共和国合同法》及政府其他有关规定，本着自愿、平等、协商的原则，一致同意签订本协议。经甲乙双方协商一致，自愿签订本协议以兹共同遵守。
一、协议期限
本协议自            年       月        日起至             年       月       日终止，期限为    年。
二、服务内容
甲方安排乙方从事             岗位工作。乙方应遵守甲方的纪律及其它管理制度，按时完成服务工作，并达到规定的标准。乙方不能胜任本职工作的,甲方根据实际情况为其调整工作岗位。乙方不享受法定节假日和甲方规定的有薪假期，甲方为乙方提供符合国家规定的安全、卫生的工作环境，保证乙方在人身安全及人体不受危害的环境条件下从事工作。
三、服务时间
甲方安排乙方执行              工作制度。执行不定时工时制的，在保证完成甲方任务情况下，乙方自行安排工作和休息时间。
四、报酬
甲方根据乙方现服务岗位按时发放工资，甲方每月发放一次工资，甲方于每月       日以货币形式支付乙方上月服务酬金，每月支付金额为           元。
五、发生下列情形之一，本协议提前终止
　　1.发生甲方或乙方不可抗拒的因素，造成一方或双方不能继续履行协议的;

　　2.双方就解除本协议协商一致的;

　　3.乙方由于健康原因不能履行本协议义务的。
六、符合下列情况之一的，甲方可以解除本协议，辞退乙方
　　1.乙方因严重违反劳动纪律、甲方规章制度及奖惩办法规定的;

　　2.乙方因病或非因工负伤在规定的医疗期满后，不能从事原工作也不能从事另行安排的工作的;

3.乙方不服从甲方的工作安排。
七、协议的变更、终止
1.任何一方要求变更本协议的有关内容，都应以书面形式通知对方。双方经协商一致，可以变更本协议，并办理书面变更手续。
2.甲、乙双方若单方面解除本协议，需提前30天书面通知另一方；本协议终止、解除后，乙方应在一周内将有关工作向甲方移交完毕，并附书面说明，如给甲方造成损失、应予赔偿。
八、因本协议引起的或与本协议有关的任何争议，均提请甲方所在地人民法院提起诉讼。
九、本协议一式两份，甲乙双方各执一份，同等有效，双方就此协议内容向第三方保密。
甲方(公章)：                   乙方(签章)：
法定代表人（签章）：     

签订时间：      年   月   日 

	附件3：
乡镇（街道）低收入脱贫户及“三类户”人员聘用爱心服务岗位花名册

	序号
	乡镇（街道）
	村（社区)
	补贴人姓名
	证件类别
	证件号码
	参与项目行政区划
	是否贫困（Y/N）
	民族
	住址
	联系电话
	补贴金额（元）
	银行类别
	开户姓名
	银行账号
	聘用期限
	人员类别
	岗位类别
	备注

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	填表要求：
1、格式要求说明：
a）姓名、、开户姓名为“汉字”，中间也不能有空格；
b）身份证号填写真实18位身份证号，符合真实身份证生成规则；
c）证件类别、证件号码、行政区划、联系电话、银行类别、银行账号为英文状态下的“数字”；
d）所有有下拉选项的必须按从选项中选择，不能填写为选项中没有的内容；
e）地址为身份证或户口本上的地址，必须填写完整；
f）除备注外都为必填项，不能出现空白，如出现空白需在备注栏填写出现空白的原因；
g）民族和行政区划按附录选择或填写对应信息（例如：汉族就下拉选择数字‘1’；行政区划要精确到村，例如六里村，行政区划填‘4115210101’）；
h）申请补贴起止月份格式统一为‘2022年X-X月’（例如申请2022年1月、2月两个月的补贴，申请补贴起止月份填‘2022年1-2月’），只申请一个月的补贴的格式统一为‘2022年X月’（例如只申请2022年2月一个月的补贴，申请补贴起止月份填‘2022年2月’）。
2、证件类型：‘1’表示身份证号，‘2’表示户口本号。
a）如果证件类型为‘1’则居民身份证号必须合法填写，这将作为一个居民的唯一身份标识。
b）如果证件类型为‘2’则居民户口本号也必须是唯一的。
3、银行类别：‘01’农业银行、‘02’邮政银行、‘03’农村信用社、‘04’建设银行、‘05’地方商业银行、‘06’中国银行、‘07’工商银行。
4、开户姓名与补贴人姓名必须一致，银行卡号为河南省社保卡上的银行卡号，补贴人员有多张社保卡的银行卡号必须为发卡日期最新的社保卡银行账号（例如补贴人员两张社保卡发卡日期分别为“2014年3月1日”和“2017年6月12日”，银行卡号要填写发卡日期为“2017年6月12日”对应的社保卡银行卡号。

	

	

	

	

	

	

	


附件4：

	低收入脱贫户及“三类户”爱心服务岗位补贴申请表

	乡镇（街道）政府（加盖公章）：                                                                单位：元

	序号
	乡镇（街道）
	村（社区）
	姓名
	性别
	身份证号
	手机号
	社会保障卡银行卡号
	岗位名称
	在岗情况
	补贴金额
	备注

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	乡镇（街道）政府负责人：           乡村振兴办负责人：             负责此项工作负责人：          经办人：           日期：                                                                                         

	注：1、此申请表要填写完整；2、签字处不可代签；3、社会保障卡银行卡号必须填写完整。
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